河南省轻工业行业协会

河南省轻工纺织骨干职

业教育集团

文件

豫轻〔2025〕87号

关于开展2025年度轻工行业质量管理创新

提升活动的通知

各轻工行业协(学)会，各地方财贸轻纺烟草工会、轻工行

业组织，有关轻工企业：

为深入贯彻二十届三中全会和中央经济工作会议精神，

全面落实中共中央、国务院《质量强国建设纲要》,引导轻

工行业加强全面质量管理，带动企业数字化质量管理水平提

升，扩大质量创新提升活动在轻工行业影响力，宣传推广轻

工行业优秀质量管理先进经验，中国轻工业联合会、中国财

贸轻纺烟草工会决定共同组织开展2025 年度轻工行业质量

管理创新提升活动，现将有关事宜通知如下。

一、工作重点

(一)宣传贯彻《质量强国建设纲要》,企业加强质量

管理水平，提升一线员工开展质量改进和创新活动的能力，

弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，不断夯实质量提升的

群众基础。

(二)开展“轻工行业优秀质量管理者”交流活动，遴

选发布对加强企业质量管理、推进员工开展质量创新工作取

得突出成绩，创造良好效益的中高层质量管理者。

(三)开展“轻工行业优秀质量管理小组”和“轻工行

业质量信得过班组”交流活动，展示轻工行业群众性质量改

进和创新成果，促进轻工行业质量管理水平整体提升。在此

基础上，择优向中国质量协会推荐优秀质量管理小组和质量

信得过班组典型经验。

(四)组织开展轻工行业质量管理创新提升活动成果交

流，推广和分享有关单位2024 年度质量管理成果；现场交

流展示2025年度QC小组和质量信得过班组，相关专家辅导

点评，具体安排另行通知。

二、基本条件

(一)轻工行业优秀质量管理者

1.遵纪守法，在所在地区和组织内有一定影响力。

2.面向企业中高层质量管理者，在本单位质量创新、体

系建设、质量活动中取得突出成绩，为提高本单位质量管理

水平做出突出贡献。

3.解决企业在提升产品质量等方面的瓶颈问题和实际

需求，提升企业质量管理数字化水平、产品可靠性水平和关

键过程质量控制能力，品牌建设以及效益等方面取得突出成

绩，并在行业中具有推广价值。

4.积极组织本单位参加行业质量管理创新提升活动，交

流分享优秀质量管理成果。

(二)轻工行业优秀质量管理小组

1.依据《质量管理小组活动准则》要求，围绕持续改进、

提质增效、绿色低碳、数字化转型开展质量提升活动，取得

了显著成效。

2.QC小组课题具体务实，活动过程具有创新性，经验具

有分享和推广意义。

3.积极参加行业质量管理创新提升活动，交流分享优秀

质量管理成果。

(三)轻工行业质量信得过班组

1.被推荐的班组是企业最基础的正式组织单元，近三年

无质量、安全、环保事故。依据《质量信得过班组建设准则》,

科学、有效开展质量信得过班组建设活动。

2.班组成员积极参与群众性质量改进活动，有效运用适

宜的质量管理理论和工具方法，稳定提高产品、服务和工作

质量，取得顾客满意和信赖。

3.积极参加行业质量管理创新提升活动，交流分享优秀

质量管理成果。

三、活动程序

企业自愿申报，经轻工行业协(学)会、轻工行业组织组

织审核并出具推荐函后报河南省轻工业行业协会；河南省

轻工业联合会会员单位、轻工行业产业工人队伍建设改革

专项行动重点企业可以直接申报。

四、报送材料要求

1.申请参加优秀质量管理者交流，需提交“2025年轻工

行业优秀质量管理者交流申报表、信息统计表”(附件1)

及证明材料(包括质量业绩证明材料、荣誉证书、质量相关

出版著作等),每单位限报一名。

2. 申请参加 QC 小组交流，需提交“2025年轻工行业优

秀质量管理小组申报表及汇总表”(附件2),其中QC小组

成果报告应以《质量管理小组活动准则》(T/CAQ10201-2024)

团体标准为指导，遵循标准程序编写。

3.申请参加质量信得过班组交流，需提交“2025年轻工

行业质量信得过班组申报表及汇总表”(附件3),其中质

量信得过班组成果报告应以《质量信得过班组建设准则》

(T/CAQ10204-2024) 团体标准为指导，遵循标准程序编写。

4.请各申报单位于6月10日前将以上材料发送至邮箱

lqh369@126.com。 申报质量管理者需另提交纸质材料一份

至 联合会，逾期不予受理。

请各申报单位按要求如实填写申报材料，并对材料的真

实性负责。请各推荐单位积极做好本系统参加交流的优秀质

量管理者、QC 小组、质量信得过班组推荐工作，严格选拔，

择优推荐。

联系人及电话：

河南省轻工业行业协会：刘琴华13523847674

地址：北京市朝阳区西坝河西路国轻大厦626室

邮 箱 ：lqh369@126.com

附件：1.2025年轻工行业优秀质量管理者申报材料

2.2025年轻工行业优秀质量管理小组申报材料

3.2025年轻工行业质量信得过班组申报材料

河南省轻工业行业协会 河南省轻工纺织骨干职业教育集

2 0 2 5 年 5 月 20 日

	一、工作重点
	二、基本条件
	三、活动程序
	四、报送材料要求